Cura redi-
mendorum
captivorum.

Obtredatatio
nostris con-
flatur.

1691. hominum argutabatur, quibus obtusior erat oculorum acies, quam ut intimum rerum statum inspicere posset. His tamen convitiis identidem. lacessemur. Cæterum pii & innocentes Patres, cum talia audirent, ea sibi pro exercitio patientiae & augmentatione meritorum a DEO immissa credebant, hominum diæteria mira mansuetudine ac silentio dissimulabant, quasi nihil eorum audivissent, quæ aures eorum tam ingrato strepitu quotidie verberabant. Exstremabant, rectè nimirum, statui religioso minimè convenire, in alterationum & jurgiorum certamina cum nobilioribus præsertim descendere, sed obfirmatō contra omnia adversa animo studebant factis & operibüs imputatam nobis socordiæ notam abolere, gnari nimirum, opera esse verbis longè efficaciora; cum de rebus quibusdam colloqui, idem sit, ac collidi.

Com. Harrachia nostram innocentiam protegit.

*Petrarcha,
apud Sur. 22.
Jul. de S. Ma-
ria Magdal.*

II. Excellentissima Domina Comes Harrachia, cui res tota melius perspecta fuerat, & quam etiam nobiscum hæc mordacium linguarum grando acriter impetiverat, ægerrimè tulit hujusmodi insectationes: Quamvis autem & ipsa propter Ordinem nostrum sæpius morsicantibüs verbis vapulaverit, & ut cum Petrarcha loquar, *æquantes verbera lingua*s crebriùs pertulerit, strenuè tamen nostram causam semper tueri perrexit, & interdum etiam non sine bibile imprudentes & dicaculos blaterones retudit, afferens, Patres nullius socordiæ in Redemptionis officio jure insimulari posse, utpote, qui nunc eodem tempore in Tartaria captivorum Redemptioni incumberent, ad quam perficiendam unus e Patribus prius jam abivisset, quam Belgradum obsidione cinctum esset. Certum autem haberent, & indubitatum, nisi ejus discessus ante Belgradi expugnationem contigisset, eum rectâ viâ huc profectum fuisse. Addebat etiam residuos Patres non vulgari sollicitudine de captivis Belgradensis tangi, sed nummīs destitui, quibüs eorum libertatem evincerent. Agerent proinde & aculeatorum verborum loco potius pecunias viritim conferrent, pollicita, eos citò visuros, quod Patres Trinitarii nullos subterfugiant labores, nec absterrantur periculis, nec vitæ discrimina metuant, quæ Redemptoribus captivorum inter barbaros raro vel nunquam desunt. Verum, ut fieri solet, illi, quibus volupè erat nostris obtrectare, nullam cupiditatem præseferebant, ad novæ Redemptionis expeditionem quidpiam contribuendi.

*Pro captivis
foliæ eleemosynas colligit.*

*Liber in hunc
finem.*

III. Nec his redargutionibüs contenta, ut erat Mater Optima, & Sacri nostri Ordinis studiosissima, ipsa quóque vias & modos rimata est, quibüs pauperum captivorum Redemptionem urgeret, & promoveret; etenim quod de tantæ dignitatis & excellentiæ Domina sperari vix unquam potuisset, cœpit ipsa pro redimendis captivis a nobilibus personis eleemosynas corrogare, atque in hunc finem, charitatis ardore abrepta, librum confecit hac inscriptione prænotatum: *Regestum eleemosynarum pro Christianorum captivorum militum ad Belgradum Redemptione Anno 1691.* Primum in eo libro folium typicis formis excusum & bicolori Ordinis Cruce insignitum fideles ad ferenda Redemptionis subsidia invitabat; cuius folii diversa exemplaria in obvios quosque disper-

tie-

1691.

tiebatur. Huic inscriptioni patrio idiomate sequentia verba, insignem pietatem spirantia, subtexuit : *Quia Patribus Discalceatis Ordinis Sanctissimae TRINITATIS innotuit, Belgradi plurimos teneri captivos, qui a Turcis miserabiliter affliguntur, quibus praedicti Patres iuxta professionem suam ad imitationem Domini Nostri JESU CHRISTI, qui in mundum venit, ut nos sanguine suo pretioso redimeret, subvenire cupiunt, adeoque pro illis liberandis Belgradum proficiunt, idē omnes fideles Christiani rogantur, ut suis eleemosynis in partem hujus pii operis venire velint, æterne vita præmiis pro hac sua liberalitate a Divina clementia remunerandi.* Hæc rubrâ cerâ & Ordinis sigillô firmata visebantur. In alterum folium Excellentissima Domina Comes propria manu, Germano pariter idiomate, scripsit, quæ sequuntur : *Rogantur omnes pii Christiani, ut tribuant eleemosynam pro pauperibus captivis. DEUS ipsis pro eadem in eternitate propitius erit : recipio universas eleemosynas, & Patres Trinitarios ex officio Ordinis eorum ablegabo ad redimendos captivos eosdem. In eius fidem subscribo, & Sigillum meum imprimo. Johanna Lamberg Com. de Harrach.* Sequentibus in foliis ordine alphabetico scripta leguntur omnium ferè Principum, Comitum, Baronum & Nobilium utriusque sexus nomina : in latere autem annotatum conspicitur quid, sive quantum a singulis perceperit subsidii, vel eleemosynarum. Plerique tamen ne modicum (ut rebeat) quod dederant, vanæ gloria ventò abriperetur, vel ut secreta apud DEUM merita conservarent, datam eleemosynam inscribi noluerunt, aut sine nomine inscripserunt. Quorundam etiam nomina ipsa Excellentissima Domina Comes, ut meminerat, sua manu inscripsit : ea verò sunt universim triginta super centum quemadmodùm in eodem libro hæc omnia latè etiamnum vide ri possunt.

IV. Hunc *Album* ipsamet produxit in Nobilium conventiculis, & lusibus tum privatis, tum publicis, in quibus illa universos tam verbis, quam exemplis efficaciter cohortata est ad conferenda pro captivorum Redemptione subsidia, dictans non posse opes fructuosius impendi, nec majore fœnore, aut meritò erogari, quam si in tam exquisitum pietatis officium profundantur. Atque hac arte haud contemnendam vim pecuniarum collegit. Patres quoque diebus solemnieribus ad præcipuas Urbis Ecclesias stipis colligendæ gratiâ præ foribus stabant, præsertim ante januam Cathedralis Basilicæ S. Stephani, & ante ostia Parochialiem Ecclesiarum, videlicet, Beatæ MARIAE Virginis PP. Benedictinorum ad Scotos, & S. Michaëlis Arch-Angeli Clericorum Regularium S. Pauli Apostoli, quos Barnabitas appellant. Idem factum est ante portas aliarum præcipuarum Urbis Ecclesiarum, videlicet, Domus Professæ Societatis JESU, Patrum Minorum Conventualium, & S. Hieronymi Minorum stricioris observantiae. Ostiatim quoque nostri mendicabant per mercatorum pergulas, Trapezitarum collegia & civium opulentiorum ædes : omnem denique adhibuerunt conatum & curam, ut ad proximam alteram Belgradi Redemptionem pro captivis militibus copiosa lytra colligerent.

Liber etiam
in Nobilium
conventicibus
producurt.

Nostri pro
captivis men-
dicant.

1691.

P. Commissarius Generalis ex Polonia Viennam revertitur.

P. Joannem Redemptorem constituit pro captivis ad Belgradum.

V. Hæc dum ingenti fervore peraguntur, P. Josephus ab Angelis Commissarius Generalis, qui ab Autumno anni præteriti per totam hyemem usque ad hujus anni vernalē tempus in Polonia commoratus fuerat, lustratis in illo regno Ordinis nostri novis domiciliis & rebūs, quantum in illis primordiis fieri poterat, ac Regioni Religionique expediebat, bene constitutis Viennam Austriae reversus est, eadem pariter ordinatus, quæ ad Regularevitur. Ubi de omnibus, quæ sub idem tempus acciderant, edocet, postquam intellexisset, quod P. Maurus adhuc in Tartaria versaretur, nec tam citò reditus speraretur, incongruum judicabat, si eidem ex longinquo & difficiili itinere reduci, laboribusque exhausto alteram e vestigio Redemptionem injungeret. Cùm verò Belgradensium captivorum necessitas moram aut dilationem non ferret, ei pro hac tantum vice in munere Redemptoris succenturiavit P. Joannem a S. Augustino. Is hòc officiò aucto-
ratus manum protinus operi admovit, collectisque pecuniis, quas undique corrogarat, invenit bis mille, sexcentos, & septuaginta florenos, quibūs instructus ingrediente mense Maji, eo planè tempore, quod P. Maurus primam Redemptionem ad coronidem perduxerat, ipse, ut secundam auspicaretur, fratribus Ordinis Viennæ solemini more valedicens iter in Hungariam aggressus est, ut ex Cæsareis militibus nuper ad Belgradum captis, quotquot posset, in libertatem vindicaret. Cùm autem media tantæ expeditiōni longè imparia afferret, spem suam omnem & fiduciam in DEUM Omnipotentem collocare, nullique labori, aut industriæ, quâ cœptum opus provecheret, parcere decrevit.

C A P U T V.

Primæ Redemptionis in Urbem adventus.

P. Maurus cum redemptis reddit ex Tartaria.

Principi Moldaviae pro beneficiis gratias rependiit.

I. Supérest, ut priorem Redemptionem ex Budziakensi Tartaria jamjam redeuntem comitemur, & tot votis desideratam laeti excipiamus: P. Maurus, ut mense Maji Falczyni apud Moldavos lytrum pro captivis redemptis ritè persolvit, in Austriam reversurus decrevit per Poloniā, quâ venerat, licet circuitu longiore utendum esset, tritos jam calles repetere; nam brevior & compendiosior per Transilvaniam & Hungariam via, ut in rerum principiis usuvenire consuevit, ei haec tenus incomperta fuerat. Cæterum antequam ulteriori itineri se committeret, Jassij prius Moldaviæ Principem, a quo, ut superius memoravi, tot favores acceperat, officiosè convenit, eidēque redemptos Christianos velut luculentos protectionis ipsius fructus exhibuit, & gratias, quas potuit maximas, persolvit, quod sua benignitate Redemptionis successum tam strenue promovisset. Princeps autem de suis tam benè collocatis beneficiis sibi impendiò gratulatus P. Redemptorem cum redemptis suis peramanter est complexus, ulte-

ulteriorēsque pro temporis opportunitate favores pollicitus. 1691.
 Præterea in præsentem necessitatem quosdam addidit ex suis militibus, qui Patrem ac redemptos per Moldaviam proficiscentes usque ad Poloniæ limites tutarentur, & ne aliquid jure desiderare possent, eis etiam gratuita liberalitate pro viatico copiosam annonam suppeditavit. Ditiones tandem Serenissimi Regis Poloniarum ingressi confiniorum Præfectorum sunt obtestati, ut in locum discedentium Moldavorum Polonus milites substituerent, cum itineris ratio id postularet, ut nunc terras frequentissimis Tartarorum excursionibus obnoxias, & a latronum insidiis infames peragrarent. Acceptis itaque Poloniæ militibus reliquum iter per Sarmatiam feliciter sunt emensi, superataque Silesiæ & Moraviæ salvi demum & incolumes Viennam Austriæ pervenerunt, ibidemque ingenti hominum applausu & lætitia, quibus simile spectaculum nunquam adhuc obtigerat, excepti fuerunt.

II. Antiquo more in sacro Ordine nostro receptum est, ut sub adventum alicujus Redemptionis solemnis supplicatio in gratiarum actionem pro felici ejusdem successu instituatur. Idipsum quoque in hac occasione observare placuit. Decima proinde mensis Junii splendida Processio e nostro Cœnobio ad Cathedralem S. Stephani Proto-Martyris Basilicam hoc ordine prædit: Illustrissimus Dominus Aloysius Thomas comes ab Harrach, ac Hæres Excellentissimi nostri Comitis candidum Redemptionis vexillum prætulit, cuius utrinque latus stipabant Comites Wallensteinius & Auersbergius, ut in Hispania id a Magnatibus fieri solet, quæ tamen consuetudo, postquam aliquamdiu apud nos in Germania retenta fuisset, brevi postea rursus expiravit. Vexillum sequebantur redempti, Sacri Ordinis nostri Scapulari, ut vocant, in pectore ornati: hos Musicorum chorus excipiebat, festivo tubarum tympanorumque clangore aëra demulcens: tubicinum vestigia premebant diversi statūs & conditionis homines bini & bini incidentes. Ponè illos præfulgebat crux nostri Monasterii totum cœnobitarum agmen post se trahens. Pompa hanc Religiosam claudebat magna promiscuæ plebis multitudo. In Cathedrali Templo post devotas gratiarum actiones, consuetasque preces DEO persolutas summa omnes animorum exultatione & admiratione ad proprios lares reversi fuerunt. Hunc finem habuit prima in Germania captivorum Redemptio ad majorem Sanctissimæ TRINITATIS Honorem & Gloriam. Faxit DEUS ad plurium quoque animarum salutem.

III. Demum in patenti folio ad reliquorum notitiam nomina, ætas, patria, sexus, status & lytrum redemptorum tripli idiomate, Latino nimirum, Teutonicô & Hispanô formis typicis descripta, & veluti Redemptionis primitæ Excellentissimo Domino Ferdinando Bonaventuræ Comiti Harrachio, ejusque Lebæ Conjugi Joannæ e Comitibus de Lamberg singularibns sautoribus nostris reverenti cultu consecrata fuerunt. Dedicationem harum tabularum P. Josephus ab Angelis per Germaniam & Poloniam Commissarius Generalis non sinè ingenii

Alia beneficia
Principis
Moldavie.

Moldavis mi-
litibus succe-
dunt Poloniæ.

Viennam ve-
niunt.

Solemnis Pro-
cessio.

Typis in tra-
bella publica-
tur Redem-
ptio.

Dedicatus
Comitibus
ab Harrach.

1691. laude concepit, in qua, ut gratitudinem nostram toti terrarum orbi redderet testatissimam, disertis verbis edixit, cum nec centum nobis linguae, oraque centum sufficient, quibus nostram observantiam erga Illustrissimam Domum aptè exprimeremus, se tamen ob tres illas plumas, quæ Gentilitia signa Harrachianæ Familiæ exornant, a tribus duntaxat linguis subsidium mutuasse, ut earum operâ qualecunque hostimentum pro tot acceptis beneficiis Nobilissimæ Stirpi referret. Addidit deinde eorumdem benevolentiam jam ab illo tempore, quô Comes apud CAROLUM II. Hispaniæ Regem Cæsaris nomine Legatione functus est, inde fessò studiò collimâsse ad Sanctissimæ TRINITATIS Gloriam, Familiæque nostræ Trinitariæ exaltationem, & fortunatissimam captivorum libertatem, dictosque captivos nunc tandem, postquam diu sed incassum hactenus ex infidelium ergastulis continuo suspirantes clamitâssent: *Converte Domine captivitatem nostram, sicut torrens in Austro*, ad oras Austriacas ipsorum Comitum ope, ac patrociniô secundis pervenisse auspicis. Hos namque captivos, qui euntes ibant, & flebant ad miseram videlicet servitatem, nunc libertatem consecutos venientes *venire cum exultatione*. Idipsum afferuit Felicissimum omen a nomine Comitum HARRACH desumptum præsagiisse, utpote quod in litera H, quæ est aspirationis nota, incipit, desinque, atque adeò suspiria & lamenta captivorum haud obscurè exprimit. Subjunxit deinde: sicut nomen istud compeditorum lugubris gemitus & singultus indicaverat, ita nunc idipsum eorundem libertatem & præsentem incolumentem significare: Gentilitiis verò tribus illis Plumis, quibus Harrachiorum Comitum insignia ornantur, Redemptores Trinitarios ad barbara usque Regna & ad imas ibidem ergastulorum latebras provolantes denotari dixit. Postremò Scutum Excellentissimæ Dominæ Conjugis, scalam ex Scaligerorum, & canes ex Lambergiorum Comitum familiis retinens adumbrare mysticam illam scalam & ascendentes ac descendentes Angelos; nec non fidelitatem Nobilissimæ Stirpis erga suos Principes per Canes symbolicè depictos exhibere. Quæ Pater Josephus non minus eleganter, quam argutè ad exprimendam devinettiissimam gratitudinem nostram in illa Redemptionis tabella delineavit.